
OFICIAL
Jornal Oficial do Município de Cordeirópolis - SP

Ano 14 - Sexta-feira, 01 de Fevereiro de 2019 - Nº 1054 - Distribuição Gratuita

www.cordeiropolis.sp.gov.br

A Secretaria de Cultura abriu nesta semana as inscrições para os 
aspirantes a Rei Momo e Rainha do CarnaFamília 2019. Os 
interessados devem ser maiores de 18 anos e residentes em 
Cordeirópolis. 

Para participar basta preencher a ficha de inscrição na Secretaria de 
Cultura até o dia 06 de fevereiro, de segunda a sexta-feira, das 9h às 
17h. Local: Avenida Presidente Vargas, 226 - Centro.

A escolha será feita no dia 10 de fevereiro, durante a Praça das 
Artes, na Praça da Matriz, a partir das 14 horas. Com o tema 
“Alegria, Alegria”, o evento trará muita diversão para toda a família.

Programe-se e participe!

A cidade está sendo transformada e vem ganhando novas 
construções, reformas, revitalizações. São muitas novidades que 
estão ocorrendo, melhorias que Cordeirópolis precisa e que a 
Prefeitura está realizando. Por isso o IPTU, o imposto de toda 
propriedade da área urbana do município é muito importante para a 
cidade, pois a sua arrecadação além de custear despesas da 
administração municipal, é utilizada em investimentos em obras de 
infraestrutura e serviços essenciais à população como saúde, 
educação e segurança.

Cerca de 9 mil carnês já foram impressos e estão sendo entregues 
pelos Correios em todas as residências do município. A expectativa é 
arrecadar cerca de R$ 4,5 milhões. Para evitar filas longas nos dias 
de pagamento de salários e de aposentadorias, a data de vencimento 
foi alterada, passando para os dias 15, 20 e 25 de fevereiro e 
lembrando que o pagamento à vista tem 10% de desconto.

Abertas as inscrições para 
a escolha do Rei Momo e Rainha 

do Carnaval de Cordeirópolis

IPTU: imposto que é 
totalmente investido na cidade

Rei Momo
CONCURSO

& RAINHA



Sexta-feira, 01 de Fevereiro de 2019
Jornal Oficial do Município de 
CORDEIRÓPOLIS - SP

2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edital de Convocação 003/2019

�            Dispõe sobre convocação da candidata habilitada e classificada no 
Processo Seletivo conforme dispõe o Edital de nº 001/2018, Lei complementar nº 101 de 
04/05/2010 artigo 22, parágrafo único, inciso IV, conforme especifica:

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso 

de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Pelo presente ficam convocados (as), conforme discriminado abaixo, para comparecer, 
no período de 04.02 a 06.02.2018, a partir das 13:00 às 18:00 h na Coordenadoria de 
Recursos Humanos – Secretaria da Administração da Prefeitura Municipal de 
Cordeirópolis, sito à Praça Francisco Orlando Stocco nº 35, centro em Cordeirópolis SP, a 
candidata habilitada e classificada no Processo Seletivo 001/2018, para manifestar 
anuência sobre a admissão e demais providências cabíveis.

II – Se a candidata se achar impossibilitada de comparecer, poderá fazer-se representar por 
seu procurador (a) devidamente credenciado (a). 
III - O não comparecimento da candidata convocada implicará na perda dos direitos 
decorrentes da habilitação no concurso público em apreço, para efeito de ingresso.
IV - Independentemente de publicação em jornal, a presente convocação está sendo feita 
diretamente ao interessado (a).

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, 01 de fevereiro 2019.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Publicado e registrado no Paço Municipal “ANTONIO THIRION”, em 01 de fevereiro de 
2019. 

Marco Antonio Nascimento
Secretario Municipal de Administração

Contrato nº. 003/2019

Data: 31/01/2019

Objeto: Contratação Emergencial, por dispensa de licitação, com fundamento no 
disposto no art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte escolar em ônibus para atendimento de alunos da rede Estadual 
e Municipal de Cordeirópolis/SP.

Valor Global: R$ 353.623,20

Contratada: G10 TRANSPORTES E TURISMO LTDA EPP

Licitação: Contrato Emergencial de Acordo Com o Artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal 
8.666 de 21 de Junho de 1993

Rafael Danesin

1,860.00

 

Prazo: 180 dias.

Processo Administrativo nº. 137/2019

Extrato de Ata de Registro de Preços. Pregão Presencial 092/2018. Objeto: Registro de 
preços para aquisição de kits de uniformes escolares para a Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: RJ Têxtil Eireli – ME (R$395.731,90). Prazo de vigência da ata de 
registro: 12 meses da assinatura. Data da assinatura: 11/01/2019 

EXTRATO DE CONTRATOS

Termo de Prorrogação de Prazo nº063/2018 ao Contrato nº. 021/2014

Data: 28.11.2018

Licitação: dispensada, nos termos do inciso X, art. 24, da Lei Federal 8.666/93

Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel sito à Rua José Bonifácio, 

nº. 116, Centro, na cidade de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, matriculado sob o nº. 

1.410, Ficha nº. 001, Livro 02 de Registro Geral, no 2º Cartório do Registro de Imóveis e 

Anexos de Limeira, Estado de São Paulo.

Cadastro Municipal 01.02.007.0095-001.

Locadora: Marina Chierici Pott

Vigência da Prorrogação: 06 (seis) Meses contados a partir de 02 de Dezembro de 2018

Processo Mãe nº. 1465/2014

Processo Administrativo nº. 3022/2018

Termo de Prorrogação de Prazo e Aditamento de Valor nº66/2018 ao Contrato nº. 072/2018

Data: 21.12.2018
Objeto: “Reforma do Prédio Público Vereador Bernardino Gumercindo Botechia”.
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias, a iniciar em 25/12/2018 e a terminar em 02/02/2019

Valor do Aditamento: R$ 39.913,25

Contratada: MG Empreiteira e Construtora Ltda Me

Licitação: Tomada de Preços nº006/2018

Processo Mãe nº. 504/2018

Processo Administrativo nº. 3386/2018

Termo de Prorrogação de Prazo nº067/2018 ao Contrato nº. 057/2015

Data: 21.12.2018

Licitação: Convite nº15/2015

Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos de engenharia de custo 

e banco de dados, serviços de fiscalização de obras e serviços técnicos em avaliação / 

perícias de imóveis urbanos e rurais.

Contratada: Gelfus Gerenciamento e Assessoria de Obras Eireli EPP



3

Jornal Oficial do Município de 
CORDEIRÓPOLIS - SP

Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir de 30 de dezembro de 2018.

Processo Mãe nº. 3216/2015

Processo Administrativo nº. 2615/2018

Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Suprimentos 
Divisão de Licitações - Contratos

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E O CONSELHO MUNICIPAL 

DE DEFESA

DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA convida a todos os interessados para 

participarem

do primeiro encontro no qual será apresentada a proposta inicial do Plano Municipal

de Arborização Urbana. Toda participação e sugestão serão importantes para o nosso

aperfeiçoamento.

Data: 06 de fevereiro de 2019

Horário: 15h

Local: Espaço dos Conselhos – R: Francisco Minatel nº 70 - Centro

 

Sexta-feira, 01 de Fevereiro de 2019



4

Jornal Oficial do Município de 
CORDEIRÓPOLIS - SPSexta-feira, 01 de Fevereiro de 2019



5

Jornal Oficial do Município de 
CORDEIRÓPOLIS - SPSexta-feira, 01 de Fevereiro de 2019



6

Jornal Oficial do Município de 
CORDEIRÓPOLIS - SPSexta-feira, 01 de Fevereiro de 2019

  



7

Jornal Oficial do Município de 
CORDEIRÓPOLIS - SPSexta-feira, 01 de Fevereiro de 2019



Jornal Oficial do Município de 
CORDEIRÓPOLIS - SP

  

Sexta-feira, 01 de Fevereiro de 2019

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br8


